05

DECRETO Nº 3.356, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE
SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS TITULARES E
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS
PÚBLICAS SOBRE DROGAS DE SOBRAL, E DÁ OUTRAS
PREVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei
Orgânica do Município de Sobral e, CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº
341/2001, que institui o Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre
Drogas de Sobral, e suas posteriores modificações pela Lei Municipal nº
1162, de 10 de julho de 2012, que trata da reestruturação e modernização do
referido Conselho; CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de
Políticas Públicas sobre Drogas de Sobral é um órgão normativo,
propositivo, deliberativo, consultivo e fiscalizador das Políticas Públicas
sobre Drogas; CONSIDERANDO, o término do mandato dos conselheiros
nomeados pelo Decreto nº 2.750, de 16 de setembro de 2021; e
CONSIDERANDO a necessidade de nomear os conselheiros Titulares e
Suplentes do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de
Sobral. DECRETA: Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho
Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas do Município Sobral, pelo
período de 02 (dois) anos, os Conselheiros Titulares e Suplentes constantes
dos anexos deste Decreto. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, EM 22 DE
FEVEREIRO DE 2024. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL -
Letícia Reichel dos Santos - SECRETÁRIA DA SAÚDE DE SOBRAL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 145/2024-GABPREF, publicado no DOM 1761, de 20
de fevereiro de 2024, no que diz respeito à (ao) Licença para Tratar de
Assuntos Particulares, do (a) servidor (a) FRANCISCA MARIA AZEVEDO
DA PONTE, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO
BASICA, fica alterado o que se segue: ONDE SE LÊ: - Matrícula n° 2742,
LEIA-SE: - Matrícula n°9545. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de fevereiro de 2024.
LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 139/2024-GABPREF, publicado no DOM 1761, de 20
de fevereiro de 2024, no que diz respeito à (ao) nomeação sub judice, do (a)
servidor (a) ROSANA ROCHA FERNANDES, ocupante do cargo de
ANALISTA DE POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS, fica alterado o que se
segue: ONDE SE LÊ: - a vista de habilitação em Concurso Público - Edital nº
02, de 13 de abril de 2018, - ANALISTA DE POLITICAS PUBLICAS
SOCIAIS, LEIA-SE: - a vista de habilitação em Concurso Público - Edital nº
02/2018 - SECOG/PMS, de 13 de abril de 2018, - ANALISTA DE
POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS, PSICOLOGIA. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de
fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 116/2024-GABPREF, publicado no DOM 1759, de 16
de fevereiro de 2024, no que diz respeito à (ao) nomeação, do (a) servidor (a)
FRANCISCA LIANA LUCAS MOTA, ocupante do cargo de
COORDENADOR PEDAGÓGICO, fica alterado o que se segue: ONDE SE
LÊ: - a partir da data da publicação deste Ato. LEIA-SE: - a partir do dia 01 de
fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM
TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO.

ATO Nº 206/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe confere o §8º, Art. 4º, da Lei
Municipal nº 2.348, de 20 de abril de 2023, RESOLVE revogar o Ato de nº
930/2023 - SEPLAG, publicado no DOM n°1643, de 22 de agosto de 2023,
que concede a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do art. 4º,
inciso I, da Lei Municipal nº 2.348/23, a servidora MIKAELE
VASCONCELOS MENDES, GERENTE, da estrutura administrativa da da
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC, vinculada à SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 01 de fevereiro de 2024.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 22 de fevereiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 021/2024 -
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:
FRANCISCO BRUNO MAIA MARQUES, encerramento consensual do
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2022 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2022 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: FRANCISCO BRUNO MAIA
MARQUES. DATA DO DESLIGAMENTO: 16 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 022/2024 -
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:
ANA MARCIA DA SILVA GABAGLIA, encerramento consensual do
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2021 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2021 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: ANA MARCIA DA SILVA
GABAGLIA. DATA DO DESLIGAMENTO: 16 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 023/2024 -
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:
JAMMILLY RIBEIRO PORTELA, encerramento consensual do Termo de
Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2021 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2021 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: JAMMILLY RIBEIRO PORTELA.
DATA DO DESLIGAMENTO: 16 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 024/2024 -
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:
CARLOS DANIEL LOIOLA OLIVEIRA, encerramento consensual do
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2021 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2021 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: CARLOS DANIEL LOIOLA
OLIVEIRA. DATA DO DESLIGAMENTO: 01 de fevereiro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1763,quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

ANEXO I DO DECRETO Nº 3.356, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

ENTIDADE TITULAR SUPLENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO
Jorgeana Brito de Morães Joreolana Brito da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE

Maria Luiza Araújo Gonçalves Douglas Araújo Prado

SECRETARIA DA SEGURANÇA E
CIDADANIA

Francisco Hamiltom Ferreira da
Silva

Eduardo Maciel Neto

SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER

Ana Maria Dias Ripardo
Maria de Lourdes de Oliveira

Sousa
SECRETARIA DOS DIREITOS
HUMANOS, HABITAÇÃO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Antônio Humberto de Sousa Maud Carioca Melo

POLÍCIA MILITAR Claúdio Antônio da Luz Júnior Antônio Ubirajara Silva

ANEXO II DO DECRETO Nº 3.356, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ELEITOS NO 4º FÓRUM DAS
ENTIDADES DO BIÊNIO 2021/2023, REALIZADO DIA 03/09/21

ENTIDADE TITULAR SUPLENTE
INSTITUTO TEIAS DA

JUVENTUDE (ITJ)
Glauciene Pinto Torres Andersom Laureano de Sousa

SOCIEDADE DE APOIO À
FAMÍLIA SOBRALENSE (SAFS)

Antônia Márcia da Silva Mesquita
Francisca das Chagas Silva

Mesquita
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA

DA GLÓRIA FAZENDA DA
ESPERANÇA

Lucileuda Fontinele da Cunha Jane Mesquita Rodrigues

INSTITUTO BENEFICENTE CASA
BELEM

Tamilles Mesquita de Medeiros
Lima

Ivânia Maria de Sousa

INSTITUTO TREVO DE QUATRO
FOLHAS   (CASA ACOLHEDORA

DE SOBRAL)
Kayo Henrique Menezes Martins Wesley Aires

José Mesquita dos Santos Eveltana Freitas Silva REPRESENTAÇÃO DE USUÁRIOS
E/OU FAMILIARES Alexandre Chastinet Augusto Jaime Neves Gameleira

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo